
Nº 181, terça-feira, 18 de setembro de 2012 135ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012091800135

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 106/2012 - UASG 060001

Nº Processo: 322 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de oito
licenças do software Autodesk Buiding Design Suíte Premium, sete
atualizações do software Adobe Creative Design e dez atualizações
do software Corel Draw Graphics, pelo Sistema de Registro de Preços
(SRP). Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 18/09/2012 de 08h00
às 17h59 . Endereço: Pra a Dos Tribunais Superiores - Ed.sede, Sala
1103 BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2012
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
28/09/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: Edital disponível nos sites: www.stm.jus.br e www.compras-
n e t . g o v. b r

GEOVANE FURQUIM MENDONCA
Diretor de Patrimônio e Material

(SIDEC - 17/09/2012) 060001-00001-2012NE000083

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2012 UASG 090027

Nº Processo: 4548/2012.
DISPENSA Nº 117/2012 Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 REGIÃO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Con-
tratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.- EBC.
Objeto: Distribuição, pela Contratada, da publicidade legal impressa
e/ ou eletrônica de interesse do Contratante. Fundamento Legal: Leis
4680/65; 6650/79; 11652/08, art.8º, VII e § 2º, II; 8666/93, art. 25,
caput; Decretos 6650/1979 e 4680/1965. Vigência: 03/09/2012 a
03/09/2017. Valor Total: R$58.639,50. Data de Assinatura:
03/09/2012.

(SICON - 17/09/2012) 090027-00001-2012NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 UASG 090027

Número do Contrato: 21/2012.
Nº Processo: 5212/2011.
PREGÃO SISPP Nº 121/2011 Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1 REGIAO. CNPJ Contratado: 24927188000186.
Contratado : ADEIR FEITOSA PORTO - ME -Objeto: Acréscimo de
quantitativos de serviços objeto do contrato em razão da crescente
demanda decorrente da ocupação do Edifício Anexo I. Fundamento
Legal: Art. 65, I, "b", § 1º, da Lei 8.666/93. Valor Total: R$4.700,00.
Data de Assinatura: 10/09/2012.
(SICON - 17/09/2012) 090027-00001-2012NE800001

2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Nexo CS Informática Ltda.; Ob-
jeto do 4º Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
original por mais 12(doze) meses; Fundamento legal: art. 57,inciso II,
da Lei n°8.666/93; Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.0001; Elemento de despesa: 3.3.90.39.08; Data da
assinatura: 11/09/2012; Proc. n.º T2-EOF-2011/00087; Contrato n.º
073/2008.

3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 205/2011-DILI. Pregão Eletrônico
nº060/2011-RP. Decisão proferida: "Acolho o Parecer nºT3-PAR-
2012/00260-ALIC. Há indícios de descumprimento da obrigação da
Ata de Registro de Preços nº 12.047.10.2011, em razão do des-
cumprimento de seu item 1.1, da Cláusula Décima Segunda, no to-
cante à ocorrência de impedimento de licitar e contratar com a União,
conforme Declaração emitida em consulta no SIASG/SICAFI.
De acordo com os postulados legais e constitucionais que conferem
ao administrado o cumprimento dos princípios da ampla defesa e do
contraditório, bem como o que estabelece o art. 87, §2º, da Lei nº
8.666/1993, concedo à Contratada o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para a apresentação de sua defesa prévia.
Autorizo a intimação da Contratada por e-mail, consoante previsão
contratual e, se necessário pelas formas aventadas no art. 26, §3º, da
Lei nº 9.784/1999."

AMELINO RABELO CUSTÓDIO.
Diretor-Geral

4ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

P.A.: 12.1.000046178-0. CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CON-
TRATADA: Fundação Carlos Chagas. OBJETO: Prestação de ser-
viços técnicos especializados objetivando a organização, planejamen-
to e execução de concurso público. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
24, inciso XIII da Lei nº 8.666/93. PREÇO: R$ 263.734,00 (duzentos
e sessenta e três mil e setecentos e trinta e quatro reais). RECO-
NHECIMENTO: José Oli Ferraz Oliveira, Diretor Geral e RATI-
FICAÇÃO: Desembargadora Federal Marga Inge Barth Tessler, Pre-
sidente. DATA: 13.09.2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

P.A.: 12.1.000023627-1. CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CON-
TRATADA: JMS e Cia Ltda. OBJETO: Quatro módulos do Curso de
Atualização em Direito Processual Civil. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93. VALOR TOTAL: R$
10.800,00. RECONHECIMENTO: Darcy Alves Filho, Diretor Ad-
ministrativo e.e., e RATIFICAÇÃO: José Oli Ferraz Oliveira, Diretor-
Geral. DATA: 14/09/2012.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2012

O TRF 4ª Região, com base no Art. 19 da Resolução n.º 48,
de 27 de maio de 1999, torna pública a prorrogação da vigência da Ata
de Registro de Preços n.º 15/2012, correspondente ao Pregão n.º
02/2012, até 08/03/2013, conforme preço já publicado no D.O.U., Se-
ção 3, em 16/03/2012. ASSINATURA: 06/09/2012. SIGNATÁRIOS:
José Oli Ferraz Oliveira, Diretor-Geral, e Maurício Cezar Pires - For-
necedor. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11.1.000096609-5.

JOSÉ OLI FERRAZ OLIVEIRA

Ata de Registro de Preços nº 43/2012

Fornecedor: ALDAIR CARVALHO VIEIRA
CNPJ: 01.801.043/0001-36

Quant. R$ unit. Local
Aluguel de projetor c/ tela
de 150".

01 2.997,70 TRE/AP

Aluguel de projetor c/ tela
de 150".

01 2.848,70 Casa da cida-
dania

Aluguel de projetor c/ tela
de 150".

01 2.997,90 1ª ZE

Aluguel de projetor c/ tela
de 150".

01 2.999,99 5ª ZE

Aluguel de projetor c/ tela
de 150".

01 2.999,99 6ªZE

Aluguel de projetor c/ tela
de 150".

01 2.999,99 7ª ZE

Aluguel de projetor c/ tela
de 150".

01 2.999,99 8ª ZE

Aluguel de projetor c/ tela
de 150".

01 2.999,99 9ªZE

Aluguel de projetor c/ tela
de 150".

01 3.000,00 12ª ZE

Aluguel de projetor c/ tela
de 150".

01 4.000,00 13ª ZE

Aluguel de projetor c/ tela
de 150".

01 3.500,00 TRE/AP

Aluguel de projetor c/ tela
de 150".

01 3.167,00 Casa da Cida-
dania

Des. RAIMUNDO VALES
Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 073/2012, firmado entre a União, por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a empresa SUL AMÉRICA
COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS LTDA. OBJETO: Seguro
total dos veículos que compõem a frota do TRE-BA. VALOR: R$
10.800,00. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão nº 57/2012 e Lei
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.33.90.39.69;
Ação 02.122.0570.2272.0001 PROCESSO: 37.942/2012. VIGÊN-
CIA: da data da assinatura até a extinção da respectiva apólice.
ASSINATURA: 14/09/2012. SIGNATÁRIOS: Desa. Sara Silva de
Brito, pelo TRE-BA, o Sr. Carlos Alexandre Baldaque Guimarães e
Sr. Lauro dos Santos Barros Neto , pela Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 123.956/2012. OBJETO: Prestação de serviços de
publicação no Diário Oficial da União. FAVORECIDO: União re-
presentada pela Imprensa Nacional. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
25, caput, da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ele-
mento 3.33.91.39.47; Ação 02.122.0570.20GP.0029.VALOR
ANUAL: R$ 80.000,00. RATIFICAÇÃO: Desa. Sara Silva de Brito,
em 14/09/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 71/2012 - UASG 070013

Nº Processo: 5552012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços gráficos, conforme especificação prevista no ANEXO I do
Pregão 71/2012 Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 18/09/2012
de 13h00 às 17h00 . Endereço: 1. Avenida do Cab, Nr. 150 - Salvador
o Paralela - SALVADOR - BA . Entrega das Propostas: a partir de
18/09/2012 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 01/10/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O edital encontra-se disponível para reprodução
gráfica nos sites www.comprasnet.gov.br e www.tre-ba.gov.br. Mais
informações pelo telefone 71-33737201

ARTHUR RIBEIRO ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/09/2012) 070013-00001-2012NE000109

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 273/2012. Contratantes: A União, através do Tribunal
Regional Eleitoral do Ceará e a empresa S.A SILVA - SLN IMPORT
- ME. Objeto: aquisição de fones de ouvido para utilização nas urnas
eleitorais. Fundamento: Lei n.º 10.520/2002, Decreto n.º 5.450/2005,
Lei n.º 8.666/93 e Processo n.º 84.805/2012. Assinam: pelo TRE/CE,
José Humberto Mota Cavalcanti, Diretor-Geral, e, pela Contratada,
Solange Alencar Silva. Data: 17/9/2012. Coordenadoria de Licitações
e Contratos.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE PENALIDADE

Procedimento nº 4.453/2011
O Diretor-Geral do TRE/AC aplicou à empresa E. G. SA-

BATOVICH (CNPJ n.º 08.594.664/0001-38) a penalidade de multa,
no percentual de 30% sobre o valor contratado (valor da multa R$
150,00) cumulada com suspensão do direito de licitar e impedimento
de contratar com a Administração Pública Federal pelo período de um
ano, em decorrência de inexecução total do objeto da Nota de Em-
penho n.º 355/2011, no valor de R$ 500,00, a teor do disposto nos
arts. 86 e 87, inc. II, da Lei n.º 8.666/93, c/c o subitem 12.2.2.2, letra
b, e 12.2.2.3 do Edital Pregão Eletrônico/SRP 12/2011.

Rio Branco-AC, 17 de setembro de 2012.
CARLOS ALBERTO CIDRAL

Assistente da Chefe da Seção de Compras,
Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA TRE/AL n° 16/2012; Proc. 5995/12; PE nº 40/12; Fund. Legal:
Lei 10.520/02, Decs. 5.450/05 e 3.931/01; Gerenciador da Ata:
TRE/AL (Fone: 82 2122-7764). Vigência: 12 meses. Assinatura:
20/08/12; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de ma-
terial de consumo - expediente, acondicionamento e embalagem. Re-
lação contendo: fornecedor, item, unidade, quantidade, valor unitário,
valor total, marca, respectivamente. (consultar itens no PE nº 40/12,
no site: www.tre-al.gov.br - Transparência - Licitações - Atas de
Registro de Preços).
16-G) PAPELARIA E LIVRARIA PEDRO II LTDA. EPP, CNPJ
24.116.337/0001-27; ITEM 17: cx, 200, R$ 1,27, R$ 254,00, JO-
CAR.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 34/2012. Assinatura: 14/09/2012. P.A.
nº 100/2012. Protocolo: 10.660/2012. Vigência: 12 (doze) meses, a
contar desta publicação.

eulina.rocha
Retângulo




